- plures habet intrinsecus SS. Petri & Pauli, diversis locis
confitutas Ecclesias, ut omnibus notum est, sed ita nostra
Metropolis in quadam mediullio posita, caput Caput mem-
bris supereundem: hec tamquam expansis misericordie bra-
chis omnem ambitum totius Diocesis & Provincie ample-
ctitur, quandoquidem ex ea, Ecclesia illa venerabilis B. Ma-
riei del Pilar prodit, millo primo Priore Petro Raymundo de Ricla Canonico nostro anno 1141. de quo videnda-
sunt quae diximus in nostra tract. de uni. & per. Cath. in Me-
tropoli S. Saluatoris cap. 6. numer. 56. & alibi, Turolensis
Ecclesia à nostra dismembrata fuit à Gregorio XIII. sum-
mo Pontifice anno 1577. ut notavit Carrillo post vitam S.
Valerii in Catalogo Episcoporum Turolensis. Hec item-
non solùm ambitum sua Provincias fed & alienas expansis
divina misericordie brachis amplectitur, quandoquidem
Burgensem Ecclesiam, quæ à Gregorio Papa XIII. ad fasti-
gium Metropolitanam fuit evenita, Philippo II. Clara memo-
ria Hispaniarum Regis Catholico fragitante, ut ex Bulla ere-
ctionis apparat sub Dat. Rome die 22. Octob. 1574. de quo vi-
dendus Egidius Doctor de Avila in Theatro Ecclesiarum
Regnum Cœlestis & Legionis, to. 3. in Ecclesia Burgense, p. 5.
ad efformandum Pamplonense & Calaguritanam Dioceses,
liberaliter elargita est, quæ nostræ Cesaraugustanae erant
Provinciae ab anno 1518. quæ à Joanne XXII. tempore Jo-
annis II. Aragonie Regis fuit erecta Metropolitana, ut post
alios refecti emitto Carollo post vitam S. Valerii in Catalogo
Episcoporum Cesaraugustana, pag. 257. Omnes qui salvati ap-
perunt in materno pectoris gremio confosceret, & tueret per
Sacramentorum administrationem, qua libera in nostro
Capellano Majori, cuius Dignitas unita est Capitulo, absque
eo quod Illusterrimus D. Archiepiscopus hoc prohibere
posset, ex levissima sacra Rotar coram D. Sarmiento, anno
1567. ut notavimus in d. tract. cap. 16. num. 16. & latius di-
cemos in 1. de Parochia: quod nulli ali permittitur. Et de-
nique ex ea illufit. D. Archiepiscopus acce subiuxi totam
sui Jurisdictionis Diocesim & Provinciam suam Sacramenti
unitate media sua gubernationis confederat, in unus Pa-
stor merito, & una sicut Ecclesia quodam modo, id est ex
superioritate Capitis, & subiunctionem membrorum.

Sed si aliquam hujus Capitis particularum in d. tr. unica Ca-
thedra Cesaraugustana perlegerit Lector, adverteat opere, cum hoc
patet opus, in lucem produisse Joan. Baptistam Lezamam
Carmelitanæ familiæ gloriosissimum Theologum, qui relicts
sue professionis studiis, ad probandum Cathedralitatem Ecclesie
B. Mariei del Pilar Cesaraugustæ se introduxit. Cui
satisfacere opere pretium duxit nostra Metropolis, de cuius
mandato Tract. illi nostra certe Lezamam prodivit. Unde
mirum non est, si ad probandum impossibilitatem adversæ
Cathedralitatis aliqua ibi scripta fuerint, que hujus Capitis
materialia concernunt: quæ omnia notata volui, ne ul-
trò me aliqua repeterem cœderetur.

Jamq; liquet plurimos suis deceptos ex doctrina super-
ioris Capitis existimantes antiquitatem Ecclesiarum Ca-
thedralium ex fundatione Episcopatus sumendum esse. Et
vidi, & expertus sum, nullam distinctionem facientes de
uno ac de alio, quasi idem faciendum elle judicium de viro
& uxore crediderint, qui cum duo sint in carne una, antiqui-
tate seu canentes viri, id est Episcopatus, ad uxorem protra-
hant, id est ad Cathedralem Ecclesiam, cum tamen prius suis
se virum etiam Deo Adam Gen. 1. quam Eua, codem
Capite expressè probetur, dum dixit: Non est bonus, hominem
suffit solum, facianus & adiutorium simile sibi. Et cum ex oru-
fe nativitate viri etas uxoris non bene probetur, priu-
erit ut sicut vir & uxor in lucem hujus mundi prodeant,
aluntur, nutriuntur, crescunt, quoadquoce pubescere atque
Matrimonio conjunguntur; ita Episcopi nati eo modo quo
diximus superiori Capite, Ecclesia plantata, quod idem ac
formata ab eis Sponso Christo, alito ambo & nutriti cre-
verunt, & Cathedralibus instituti, convenientem tempore
Matrimonio hoc spirituale contractum fuit: prius enim
Sponsa ista, quæ Soror tunc temporis appellabatur, parvula
erat, nec ubera habebat, ut dicitur Cant. 8. quoque natus
uberis pubescere atque Sponso dedit, ibi: dabo tibi verba
mea cap. 7. v. 13. Per quam traditionem maritalis conjunctio

ad liberos procreando accipiunt faci Interpretes, Justus
Vigilius, & Cassiodorus, ibi: quos sequitur novissime Rojas
in Cant. cap. 7. v. 13. nota 45. Et cum ad equalitatem in Ma-
trimonio conservandam, per quam felicem exitum conjunc-
tionis consequuntur Sponsi, etas vici grandior expectanda
sit, merito cum Ecclesiæ publicecepit, hoc est natus uberi-
bus, pace per Baptismum Confiantissimi consequata, rebusque
Ecclesiæ compotis, uxores Episcoporum spirituali despon-
fatione cum suis Cathedralibus factæ sunt Ecclesiæ.

Qua ratione exilimo, omnes, qui eandem originem, &
principium idem Cathedralibus ac Episcopatus tribuant,
eraffe, cum hos à Christo domino originem traxisse fati
superque c. præced. probatum sit; illas vero cum jurisdictione
super cateras esse, quod est Constitutum Cathedralitatis
jure humano fuerit inventum; ut probavimus. Quare ad
hujus questionis explicationem, & veram proposita mate-
rialium endocationem, in memoriam reducere oportet verba D.
Hieronymi in c. 1. Danielis, relata in c. Qui de mensa, 37. dist.
ita scribitur: Qui de mensa Regis & de vino potis eius nolunt
comedere ne poluantur, utique si ip. sapientiam atque doctrinam
Babyloniorum forent esse peccatum, nonnam acquescent
discere quod non licet: dicunt autem non ut sequantur, sed ut
inducunt, atq; con vincant: Quomodo si quis piam aduersari
Mathematicos vel scribere imperitus Mathematicis, risu patet;
& adversus Philosophos disputans, signoret doctozam Philosophorum:
Discut ergo ea mente doctozam Chaldeorum, qua &
Moyzes omnem sapientiam Egyptiorum didicerat. Ideo enim
communiter in hoc casu erratum fuit, quia Canitem Cathedralium
ab antiquitate Episcoporum deducunt, scientiam Mathematica hujus, id est principium hujus eti non perquir-
entes. Unde a nobis tota hujus Capitis series conquita-
fuit, ut in posterum melius felicissime lites, & ambages,
qui in hoc puncto oriri possunt, judicentur.

Vero supradictis fortierat obit Sancti Galli Papa 176
Epistola. 2. de Episcopis ecclesiæ ac Episcopos Gallia, quæ
ita ait: ipse enim, id est Christus, est Sponsus, & Ecclesia Spon-
sa, cuius filii nos sumus, & Ide unum Patriam habemus Deum in
Calisto, ac cordes vero vice Christi Legatione funguntur in Ec-
clesia: & sicut ei communia est Sponsa, id est Ecclesia; sic Episco-
pus communia est Ecclesia, unicuique proportiona est: & sicut vir
non debet negligere uxore suam, sed diligere, & in se custodiare, &
amare, atq; prudenter regere, sic Episcopus, & malo magis custo-
dere & amare, acq; prudenter regere debet Ecclesiam: & velut
uxor, que sub manu est viri, obediens debet et viro suo, cumq; diligere,
& amare ut animam suam debet, quia illud sit carnaliter, hoc
spiritualiter, quibus addit Dianæ resol. Mor. p. 12. tr. 1. de cons.
Episcop. 6. 1. ubi notat Eusebius florilegio Anno 113, liquet
ergo ex supradictis hoc tēpore jam Episcopos habuisse Ec-
clesias Sponsas: ergo haec fuerunt Cathedrales; perpeccā igitur
an Constatini Baptismum nullibi reperiri affitivamus.

Sed his non obstantibus, semper in nostra permanemus 177
sententia, ex eodem loco pro contraria parte adducōnam si
benē ejus verba expendantur, nequamquam de Ecclesia parti-
culari Cathedrali loquuntur, fed ex omnibus totius Episcopatu-
ris in communis, quibus praefidebant, facta comparatione
Christi Domini, qui Sponsus est; Ecclesia vero Catholica
Sponsa: unde deducit, quod sicut Ecclesia est Sponsa Christi,
sic Episcopos conjunguntur Ecclesia, unicuique proportiona
fervata: Ergo sicut Christus Dominus Sponsus est Ecclesia
Universalis, ita Episcopi Sponsi sunt, proportione fervata
Ecclesiarum totius Diocesis, nō aliquius particularis, donec
Cathedrales ad in ventus fuerint proportione fervata: qua in-
terpretatione admissa, quæ clarissima est, pluta lura intel-
liguntur, & nostre manet assumptus probatus.

Et tandem, ne aliqui gravare & difficile nimis videatur cre-
dere quod sancti Apolothi Cathedrales non fundarunt in Ci-
vitatis, ubi Episcopos relinquebant, attendat quæso, morē
nō solū fuisse antiqui, verum etiam omnibus temporibus ob-
servatum: quandoquidem constat ante eundem Episcopatu-
m à Romano Pontifice, prius nominatum esse Episcopum, ad
quem Ecclesia Cathedralis erexit, Capitulij, Dignitatum &
Canonorum efformatio delegatur: ut videtur est per ea, quæ
lato calamo in omnibus Indiari Ecclesiæ eruditæ tradit
Solozano de indiar. brev. 3. tom. 2. lib. 3. c. 5. n. 64. & in politica
Indiana.

Caput Secundum

Indiana, lib. etiam 4. c. 5. per totum, præcipue in ver. ultimamente, & videnda sunt que diximus d. c. 1. n. 8. & c. 2. latius in d. tract. unica Cathed. Cesare & que dicemus c. 1. de abibus, que faburis solent post novis Cathed. erexit. Quorum exemplum propriissimum est instituto, quandoquidem haec erectione fuit post conversionem ad fidem, sicut fiebant tempore Apostolorum; quo casu erecto Episcopatu, Cathedralis eretrix non erat: Quibus addendum est, 179 Cathedrales in Civitatibus esse collocauntur: ut latè dicemus c. 4. & Episcopos à tempore Apostolorum huius positos: ut ibi citata num. 79. probavimus; sed urbés fuerunt antiquiores Episcopos; ex hi adductis in principiis; Ergo si cur non recte fit argumentatio antiquitate & fundatione uribum ad antiquitatem Episcopatus; ita neque ex fundatione Episcopatus, & ejus antiquitate, ad fundationem & antiquitatem Cathedralium recte fit deducitur.

181 Ea autem omnia sacrificia confirmantur ex eo: nam si Divus Petrus Praetorium Gradus instituit, ut probatur ext. in cap. *In novo*, 21. dñi, juncis his quæ c. 1. num. 34. nota reliquimus, & probat latè Bursatus consil. 126. & Patriarchatum origo ab Apostolis traditur, iuxta ubi à nobis notata ex num. 60. *cum sequentibus*, probato, quod Sedes Cathedrales Patriarchatum multo post fuerunt adinventae, probatus manebat alius plures ceteratum Cathedralium. At 182 de hoc exarrat textus exprellit, qui cavillari non potest, in extravag. *Sacrae Sanctorum Romana Ecclesia*, de elect. inter Communes: qui est Benedicti XI. et ita scribit, *Sacrae Sanctorum Romana Ecclesia*, qua disponente Domino, super omnes alias ordinaria potestate obtinet principatum a Deo, utpote Mater universorum Christi fidelium, & Magistri, quatuor Patriarchales Sedes instituit, inter quas pot ipsam Romanam Ecclesiam, Constantinopolitanam primam, Alexandrinam secundam, Antiochenam tertium, & Ierusalemianam quartum locum volunt obtinere, ipsaque multis prerrogatis & honoribus ac privilegiis decoravit &c. Si ergo sanctus Petrus Patriarchas instituit, & Patriarchales Sedes à Sede Apostolica fuerunt instituta, ad quid differentia ponitur & explicatur à Benedictione de Sede erectione, & privilegiis à Sede Apostolica post erectionem concessis; nisi ut clare denotaret, Sanctum Petrum differentiam Episcoporum ordinasse, ut d. c. 1. notavimus: Sedes vero à coram five Patriarchales, five Metropolitanas, five Cathedrales mulè post fuisse adinventas à Sede Apostolica, quæ eas exrex, privilegiisque variis decorasse notificat: de quarum privilegiis agitur in c. *Antiqua*, 2. 3. de prizileg. cuius author fuit Innocentius III. & illud desumpsum ex Concilio 3. Lateranensi, c. 5. ut referatur ab Antonio Augustino *Collect. 4. Decretal. lib. 5. tit. 42. c. 6.* unde si dicamus Cathedrales Ecclesiæ ortum habuisse ab Apostolico, quoad dispositionem Ecclesiæ postea succelut temporis, rebus compotis, eo modo quo in institutionem Canoniconrum ab Apostolorum coru ortum ducere, & Cardinalium Collegium respectu Pape, ex eorum munere quod excent tam Cardinals respectu Pape, quam Canonici respectu Episcopi, ex his quæ notavit Rodolphus Cupers in repet. tex. in *Can. Oportebat*, 79. distinct. pag. 26. præcipue n. 21. & seq. recte loquuntur: fī vero dicamus Cathedrales Ecclesiæ natæ esse eodem tempore cum Episcopis, ne rurquam probabitur: & hac de causa Titulus *prima Capitii* à nobis positus est de *institutione & origine Ecclesiæ Cathedra- lium initio nascientis Ecclesiæ genituriæ*: quibus adiungit debet Bursati satis eruditus consil. 126. num. 9. docens B. Petrum ejusque sanctissimos Successores, Episcopos elegit; ecclesiæ tamen Cathedralibus mutatam, fuisse electionem Episcoporum, ita ut quandoque aslenui totius Clerici ipsius Ecclesiæ, cui præfiebantur, electiones fiebant. Unde cum ipse divisionem Ecclesiæfatu à Dionysio Papa factam *inferius*, n. 30. enarrat, necessario canitem Episcoporum, & antiquiore statum Cathedralium Ecclesiærum agnoscit.

183 Nec omitti potest elegans & singularis decisio *Calaritanæ Primatus*, veneris 27. November 1637. cariss. Mottram Imperfata à Rubeis in suis *Recent. p. 7. decr. 251.* ubi cum de Primate Sardinia Insula altercatuerit inter Archiepiscopos Calaritanum, & Turritanum; in primis n. 6. firmat auctoritate Car-

dinalis Baronii *Annalium tom. 1. p. 343.* editionis Vaticanæ, quod anno à Christi nativitate 16. S. Petrus post stabilitas Roma Sedem, Discipulos, quos sibi adsercerat ad disseminandum Christi Euangelium, ad ceteras Orbis Occidentalis partes ablegavit: id est ut dictetur in c. *Quis nesciat*, 1. dist. ad omnem Italianam & Galliam, Hispaniam, & Africam, In insulisque interiacentes. Ex quibus cum initium Episcopatus & Sedis in singulis declucit, postea n. 13. deducit etiam antiquitatem Calaritanæ à S. Clemente Primo ejusdem civitatis Episcopo, per haec verba: *Quia a diuorum Sanctorum missio non excludit Sedis Calaritanæ initium a S. Clemente deducatur.* Ex quibus manifestam distinctionem Episcopatus & Cathedralis, admittente opus est; ut tandem probat n. 30. dum obiectis contrariis satisfaciens, postquam Turritanum canitum majorem ostendebat, ex eo quod Pausanie Episcopatus uti Ampurien. universi, cui Anno 300. praerat S. Simplicius, qui sive Metropolitico ad Turritanum spectat, cum tamen in Concilio Arelat. primo, Anno 314. priuèm de Calaritanæ sit facta mentio, per haec verba responderet. *Quoniam quidquid est de antiquitate Episcopatus Ansante, ab eo non potest recte inferri antiquitas Sedis Turritanæ, ex iure Metropolitico, nisi simul doceatur, quod huiusmodi nisi eidem Ecclesia Turritana fuerit concession, quo tempore S. Simplicius Episcopus coronam Martyris accepit.* Ex quibus liquet Ecclesiæ Cathedrales moderniores huius, & multò post, Episcopatus, unde originem trahunt: non tamen rectam deduci argumentationem ab Episcopatus erectione ad Ecclesiam Cathedralem eo tempore erectam, ante divisionem Ecclesiærum; licet largo modo loquendi tam Sacra Rote decisiones, quām variis *Auctores* hoc verbo Sedis utrantur.

Hac sunt, que nemine duce excogitare possunt secundum *Regulas hirs.* Quare si questionem hanc apud aliquem inveniet Lector, non ideo reprehensione dignus sum.

C A P U T III.

Quis Cathedrales Ecclesiæ seu Episcopatus erigere possit.

S V M M A R I V M.

Cathedralium erectione est de Reservatis Pape, 1. 2.
Metropolitanarum erectione seu sublimitate Cathedrales, est de Reservatis Pape, 2. 23. 63.
Cathedrales dismembratio, ex qua duæ vel plures sunt, est de Reservatis Pape, 3.
Reservatis Pape, qui finit: remissione, 4.
Divisio Episcopatum quando facta fuit in Hispania tempore Vhamba, 5.
Ecclesia Cesar augustana quo tempore, & à quo Metropolitico honore fuerit insignita, 6.
Totus orbis Episcopatus & dismembrationes, 7.
Episcopatus unire solus est Pape, 8.
Item & novas Dignitates erigere, 9.
Semper solus Papa ad fecit, 10.
Episcopatus quæ beneficia possit unire, & quomodo, 11.
Archiepiscopus onera sacerdotum Suffragancorum in eorum Ecclesiæ committare potest, 12.
Intellige de accidentibus, non de substantialibus, 13.
Reges & Princeps plures Cathedrales fundasse, quo pacto est intelligendum, 14.
Patronus non potest fundare Ecclesiam, 15.
Tex. in c. Cum inferior, de majo. & obed. interpretatur, 16.
Archiepiscopus de licentia Pape erigere potest Cathedrales, 17.
Papa potestas non est limitanda in erectione Cathedralium, 18.

Melius est probare plusquam necesse est, quām minus quod negotio debetur, 19.
Episcopos, solus Papa creat, 20.
Cathedrales dici non potest in qua non est Episcopus, 21.
Mundus totus est Parochia Pape, 22. & seqq.
Inferiores Jurisdictionem habent subalternæ ad Papam, 23.